
 

 
 

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2023 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς την κ. Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 
 

Θέμα: «ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΛΕΣΧΩΝ ΦΙΛΑΘΛΩΝ»  
 
Με το ν. 4908/2022 (ΦΕΚ Α’52) «Μέτρα αντιμετώπισης της οπαδικής βίας, 
ενίσχυση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας των λεσχών φιλάθλων, 
αθλητικός εθελοντισμός, πνευματικός αθλητισμός, ηλεκτρονικός αθλητισμός 
(e-sports), εργασιακός αθλητισμός, άλλες διατάξεις για τον εκσυγχρονισμό της 
αθλητικής νομοθεσίας και λοιπές διατάξεις» και συγκεκριμένα με το άρθρο 9 
αυτού, ετέθη σε ισχύ η αναστολή λειτουργίας όλων των λεσχών φιλάθλων και 
των παραρτημάτων τους, καθώς και των γραφείων και εντευκτηρίων τους, 
από την 11.03.2022 (έναρξη ισχύος του νόμου) και ως την 31.07.2022 ώστε 
να καταστεί δυνατή η πιστοποίηση της συνδρομής των συναφών 
προϋποθέσεων που εισήγαγε ο ως άνω νόμος. 
 
Στη συνέχεια, την 17.10.2022, με την εκτελεστική του άνω νόμου ΚΥΑ υπ’ 
αριθ. 482805/06.10.2022 «Σύσταση και λειτουργία Λεσχών Φιλάθλων του 
άρθρου 41Β του ν. 2725/1999» (ΦΕΚ Β’5338) ρυθμίστηκαν τα εν θέματι 
αυτής και τέλος με το άρθρο 6 του ως άνω νόμου της Κυβερνήσεώς σας, 
εισήχθη ένα νέο άρθρο 41  στο ν. 2725/1999 (Α   121), το οποίο προβλέπει τη 
σύσταση μητρώου με τίτλο «Ψηφιακό Μητρώο Μελών Λεσχών Φιλάθλων» 
στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
(ΓΓΠΣΔΔ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το οποίο μητρώο 
αποτελεί ηλεκτρονική βάση δεδομένων (ψηφιακή πλατφόρμα), είναι 
προσβάσιμο μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-ΕΨΠ) και σε αυτό καταχωρίζονται τα μέλη των λεσχών φιλάθλων των 
αθλητικών σωματείων, Τμημάτων Αμειβομένων Αθλητών (Τ.Α.Α.) ή 
Ανώνυμων Αθλητικών Εταιρειών (Α.Α.Ε.) και των νομίμων παραρτημάτων 
τους του άρθρου 41Β, κατόπιν υποβολής αίτησής τους στην πλατφόρμα. 
 
Επειδή μέχρι σήμερα, σχεδόν ένα πλήρες έτος μετά την ως άνω αναστολή 
λειτουργίας όλων των λεσχών φιλάθλων, των παραρτημάτων τους, των 
γραφείων και των εντευκτηρίων τους, δεν έχει ακόμη τεθεί σε λειτουργία η 
συγκεκριμένη ψηφιακή πύλη «Ψηφιακό Μητρώο Μελών Λεσχών Φιλάθλων», 
παρότι υφίσταται η σχετική ιστοσελίδα1; 

Ερωτάται η αρμόδια κ. Υπουργός 
1. Για ποιο λόγο δεν έχει ε αρμόσει ακόμη τη συγκεκριμένη νομοθετική 

πρό λε η του άρθρου   Ι του ν. 2 2        Α   121); 

                                                 
1https://mitos.gov.gr/index.php/ΔΔ:Βεβαίωση_Νόμιμης_Λειτουργίας_Λέσχης_Φιλάθλων 
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2. Πώς διεκπεραιώνει τις αιτήσεις των Λεσχών Φιλάθλων για χορήγηση 
 ε αίωσης νόμιμης λειτουργίας; Χειρόγρα α; 

3. Πόσες αιτήσεις Λεσχών Φιλάθλων έχουν κατατεθεί, πόσες έχουν 
εγκριθεί και πόσες έχουν απορρι θεί; 

4. Πόσες Λέσχες Φιλάθλων λειτουργούν σήμερα νόμιμα στη χώρα μας; 
Πώς ελέγχει τις υπόλοιπες; 

 

 Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 

Σκού α Ελισσά ετ  Μπέττυ) 
 

Μωραΐτης Αθανάσιος  Θάνος) 
 

Αλεξιάδης Τρύ ωνας 
 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία  Σία) 
 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 
 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος 
 

Γκιόλας Γιάννης 
 

Δρίτσας Θεόδωρος 
 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

 

Κα αντάρη Χαρούλα 
 

Μαμουλάκης Χαραλαμπος 
 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπουρνούς Γιάννης 
 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

 




